Hacc itaque sententia prorsus repudianda est . Alios , quod

¹ *Sum. de eccles. lib. 2. cap. 54.*

² *Lib. 10. de conc. art. 7.*

³ *Lib. 4. de Rom. Pont. cap. 23.*

⁴ *Luc. cap. VI. 13.*

⁵ *Ioann. cap. XX. 21.*

⁶ *Matth. cap. XVIII. 18.*

⁷ *Gal. cap. I.*

quod nimis esset perspicue in sacris litteris traditum, quam ut posset in dubium revocari, potestatem clavium *Apostolis* ab ipso esse collatam *Servatore* (§. LXXXII.), aliam eamque geminam viam ingressos reperio. *P. Viat. a Coaleo*, qui sub commentario *Itali* nomine volumen epistolarum haud exile adversus *Iust. Febronium* elucubravit, potestatem clavium, quam *Christus* immediata missione iis tradidit, non tam spectasse ait iurisdictionem fori exterioris quam interioris : que interpretatio a superiori illa *Iacobatii* refutata a *Bellarmino* haud multum distat, sed nec minus a veritate aliena. Equis enim *Sanctorum Patrum* in sacra Scripturae memoratis locis interpretandis hoc uspiam discrimine usus est, ut relicta *Apostolis* ceteris interna iurisdictione (§. LXIV.) uni *Petro* externam adiudicet? Imperii sacri vim summam in iure excommunicandi sitam esse ex *Matthaeo* constat (§. LXXI.); id autem ius, quod procul omnij dubio ad exterius forum pertinet, *Apostolis* a *Domino* immediate tributum esse ex iis manifestum est, quae subiiciuntur proxime apud *Evangelistam*: *Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo. Quid Pau-lus?* Ecclesiis ordinat, Episcopos instituit, leges rogat, delicta coercet. Quo iure? nempe iure apostolatus, quod se non ab homine, verum a *Iesu Christo* accepisse contra aemulos probat (§. LXXXIII.). An haec quoque *Italo* huic Theologo interius magis quam exterius forum spectasse videntur?

§. LXXXIV.

Contra Patrum mentem.

Et quid tandem bonus vir hic *SS. Patribus* faciet illis, qui quas *Christus* dedit *Petro* principaliter, casdem

dem claves *Apostolis* quoque ceteris datas fuisse discretissime tradiderunt? Innumeram sunt in hanc sententiam eorumdem testimonia, ex quibus adscribo pauca. *Cyprianus* in libro de unitate Ecclesiae: *Loquitur Dominus ad Petrum: Tu es Petrus :::: Tibi dabo claves regni coelorum :: Et quoniam Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat, sicut misi me Pater, et ego mitto vos :::: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disponuit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti honoris et potestatis. Basilus* ¹: *Petre, inquit, amas me plus his? pasce oves meas. Et omnibus deinde pastoribus ac magistris eandem tribuit potestatem. Ambrosius* ²: *Dominus dedit Apostolis peccata solvenda:: Aut dicent: Tibi dabo claves regni coelorum :: ut et solvas et liges :: Quod Petro dicitur, Apostolis dicitur. Hieronymus* ³: *At dicis: Super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat, et cuncti claves regni coelorum accipiant. Similia Augustinus* ⁴: *Dominus Jesus discipulos suos ante passionem suam elegit, quos Apostolos appellavit. Inter hos pene ubique solus Petrus totius Ecclesie meruit gestare personam. Propter ipsam personam quam totius Ecclesie solus gestabat, audiire meruit: Tibi dabo claves regni coelorum. Has enim claves non homo unus, sed unitas accipit Ecclesiae :: Nam ut noveritis Ecclesiam accepisse claves regni coelorum, audite in alio loco quid Dominus dicat omnibus Apostolis suis: Accipite Spiritum Sanctum, et continuo, si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei; si cuius tenereritis, tenebuntur. Hoc ad claves pertinet, de quibus dictum est, quae*

sol-

¹ *Monast. Const. can. 22.*² *Enarr. in Psal. XXXVIII. n. 37.*³ *Lib. 1. cont. Iovin. n. 16.*⁴ *Serm. 295, alias 108. de div. cap. 2.*

solveritis in terra, cet. Nonne perspicua sunt haec in primis, minimeque ambigua? quid igitur? an potestas clavum tributa Petro forum dumtaxat internum spectabat? aut si haec non, cur magis reliquorum Apostolorum?

SCHOL. Addi his possunt Cyrillus Alexand. lib. 12. in Ioann. S. Leo serm. 3. in annivers. assumpt. suae. Eucherius Lugd. homil. de natali Petri. Beda lib. 4. cap. 16. in Matth. aliisque prope innumeris. Du-Pin de antiqu. Eccles. discipl. diss. 6. §. 1.

§. LXXXV.

Bellarmini et aliorum sententia.

Peropportune his intercedit *Auctor vindicati Ante-Febronii. Vere*, inquit ille¹, Patres adserunt, claves fuisse non soli Petro, sed ceteris etiam Apostolis traditas; sed aliae claves sunt, quas Petrus cum Apostolis accepit, aliae quae uni ipsi fuerunt concessae. Et ne diu nos suspensus teneat, claves, pergit, Apostolis commissas fuisse claves extraordinariae cuiusdam potestatis, que in ipsis quemadmodum apostolatus, cui intrinseca fuit, extinguenda erat: contra ordinariae potestatis in ipsis quoque Apostolos fuisse claves Petri, quae proinde ad eius successores, ac per hos etiam ad Apostolorum successores Episcopos in perpetuum universae Ecclesiae commodum permansurae transmitti debuerunt. Nam vel ipsa, ait porro, episcopalis potestas, que extraordinariae illius pars magna fuit, etsi cum Apostolus interire non debuit, sed semper in Ecclesia perstare (quo illa Christi spectant: ecce ego vobiscum, id est, cum illis quoque, qui post vos pastorum munere fungentur, usque ad consummationem saeculi) non tamen per Apostolos transferri debuit,

sed

¹ Part. 1. diss. 2. cap. 2. §. 6.

sed per Petrum, qui claves solus ceteris (præter Apostolos) communicandas accepit.

SCHOL. Quae acutis vindicis dicta quo pertineant, facile quisque, qui vel modice in his est studiis versatus, potest animadvertere. Huc nempe, ut ex quo e vivis sublati sunt Apostoli, omnem regendae Ecclesiae potestatem a Christo perpetuam institutam penes unum Ecclesiac Romanæ sumnum Antistitem constituisse lectoribus persuadeat: quae iam dudum Baronii, Bellarmini, Charilius aliorumque sententia fuit. Omne itaque, si his viris credimus, imperium sacrum Romano Praesuli a Christo traditum est: quandoquidem autem unus superesse coetui universo non posse debite, cogitur ille quidem plures alios in partem vocare pastoralis sollicitudinis, sed potestate instruendos pro arbitratu archiore laxiore, eaque ab imperio summi Pastoris in omnibus dependente. Quo efficitur, ut quemadmodum unus est dumtaxat pastor, unus grec, ovile unum, unumque imperium; ita una etiam sit tantum totius orbis dioecesis, in quo sub uno summi Pontificis episcopatu ceteri omnes tamquam vicarii suam quiske dominici gregis portionem pascit. Atque, ut dicam paucis, in uno illo Romani Pontificis episcopatu stabilendo haec cuncta desinunt: quem, qua est ecclesia Romana modestia et in sorores suas se equitate, nec nunc sibi vindicat, et olim per Gregorium M. non sine quadam indignatione repulit. Conf. Petri Collet. *Instit. theol. tom. 2. tract. de Eccles. quaest. 5.*

§. LXXXVI.

Refellitur ex Patribus.

Quae quam procul absint a sincera Patrum traditione, nullo potest negotio demonstrari. Ac primum quidem, claves *Apostolis* commissas extraordinariae cuius-

SECTIO I.

dam potestatis fuisse apostolico muneri intrinsecæ, ita ut cum eo extingui illam necesse fuerit, sine omni iusta ratione contendit *Anti-Febrionis* sui vindex. Contra autem eas omnibus, qui post deinde futuri essent christiani populi rectores, in *Apostolis* traditas fuisse, communis omnium Patrum doctrina est. Non haec iatio, inquit *Cyprianus*¹, sed dolens profero; quum te iudicem Dei constitutas et Christi, qui dicit ad *Apostolos*, ac per hos ad omnes *Praepositos*, qui *Apostolis* vicaria ordinantes succedant: Qui audit vos, me audit; et qui me audit, audit eum, qui me misit. Ob eam rem *S. Ambrosius*²: Impossible videbatur per poenitentiam peccata dimitti. Concessit hoc Christus *Apostolis* suis, quod ab *Apostolis* ad *Sacerdotum* officia transmissum est. Et *Nicolaus P. I.* Subitius tamen ad coelos hanc (*Ecclesiam*) *Apostolis* commendavit, ac per eos tamquam hereditario iure successoribus eorum, nobis scilicet, quos pastores et *Episcopos* ac *Pontifices* super ipsam constituit. Ex quo quidem loco apertum est, quam vere scriptum sit a *P. Zacharia*, episcopalem potestatem cum *Apostolis* quidem extinctam non esse, nec tam per *Apostolos* transferri ad successores corundem *Episcopos*, sed per *Petrum* unum debuisse (§. LXXXV.). Quid enim? an *Episcopi* non sunt *Apostolorum* successores? Atqui hoc adfirma *Cyprianus*, quum alibi saepe, tum etiam in epistola ad *Cornelium*³: Laborare debemus, ut unitatem a Domino, et per *Apostolos* nobis successoribus traditam obtinere curemus. Firmianus⁴: Hostes unius Ecclesiae catholicæ, in qua nos sumus, qui *Apostolis* successimus. Concilium Carthaginense: Manifesta est sententia Domini nostri Iesu Christi *Apostolos* suis mittentis, et ipsis solis potestatem a Patre sibi datam permittentis, quibus nos

¹ Epist. 69. ² Lib. 2. de potest. cap. 2. ³ Epist. 42. ⁴ Epist. 75. inter Cyprianicas.

CAPVT VIII.

successimus eadē potestate Ecclesiam Domini gubernantes. Hieronymus: Vbiunque fuerit *Episcopus* siue Romae, sive Eugebii: eiusdem meriti, eiusdem est et *sacerdotio*: omnes *Apostolorum* successores sunt. *Episcopi* igitur, qui ex sententia *Cypriani* vice Christi funguntur, et ecclesiis dominicis in toto mundo divina dignatione preponuntur, et vicarii Domini sunt, ut *Sanctus Ambrosius* ait, quippe ex Iesu Christi sententia per terrae terminos definiti, quod *Ignatius Martyr* confirmat: *Episcopi*, inquam, potestatem episcopalem successiones iure, atque immediate a Christo principali Ecclesie sue capite accipiunt, non per *Petrum* nec a Romano Pontifice, ut *Bellarminus* disputat. Quod eriam ex *Apostolo* non obscurè colligas: *Episcopos* admонente, attenderint sibi, atque in universo gregi, in quo eos *Spiritus Sanctus* posuit *Episcopos* regere Ecclesiam Dei⁵; etsi non nesciam, quantum operæ dederint *Vargas*, *Charlasius*, alli, ut testimonii huius vim, si fieri posset, infringenter. Conf. *Anti-Febr.* vindic. part. 1. dissert. 3. cap. 2. §. 6.

SCHOL. Iuvat adscribere verba Theologi, quo nemo felicius *Thomasino* iudice in huic doctrina penitraliter invasit. Haec sunt: *Christum refert Episcopus*, et vicem eius in terris gerit, ut saepe docent *Santi Patres*. Sicut ergo Christi sacerdotium vim omnem sacerdotalem perfectamque pascendi gregis potestatem complebitur, ita uarias in ea plenitudine et perfectione conclusas potestates distinguere quidem discernere quo licet, dissolvi vero et inter se quodammodo discindere sit placulum, non secus ac Divinitatis ipsius potestes perfectionesque ita distinguimus, ut non dividamus, sic episcopatus plenitudinem sacerdotii et pastoralis muneric perfectionem natura sua continet: Christus enim perfectionem sacerdotii a Patre accepit, quando ab

⁵ Epist. 145. edit. Veron. alias 85. ⁶ A.P. XX.

illo missus est : perfectionem deinde eiusdem sacerdotii seu episcopalem utramque potestatem simul dedit Apostolis, quando misit eos, sicut ipse a Patre missus fuerat: eamdem denique perfectionem ipsi tradiderunt Episcopis, mittentes eos, sicut ipsi missi fuerunt a Christo. Conf. Nov. et veter. Eccles. discip. part. I. lib. I. cap. 2. §. 14.

§. LXXXVII.

Objectionibus:

Atque haec diu constans fuit omnium sententia. De episcopali potestatis causa proxima in Romani Pontificis supra in Ecclesia autoritatem querendis, dogma est priscis Ecclesiae saculis inauditus : decimo tertio saeculo invehi demum coepit in theologiam, postquam scilicet philosophicis rationicationibus agere, quam Patres consulere plerumque maluerunt, ut ait Illust. Bos-
suetus.¹ Verum haec unam probant scriptoris istius confidentiam, inquit vindicta Anti-Febronti. Nonne ex Patrum traditione nostram doctrinam inquit probavimus? Optatum protuli, ait, de Petro scribentem:² Praefetti omnibus Apostolis meruit, et claves regni celorum communicandas ceteris solus accepit. Recitavi S. Gregori Nysseni verba:³ Per Petrum Episcopis dedit clavem celestium honorum. Innocentius I. produxi, quum in epistola ad Carthaginense concilium, tum in altera ad partes Milevitano: in quarum altera, a Petro ipsum Episcopatum et totam auctoritatem nominis huius emer- sissem ait; in altera vero, Praesertim, inquit, quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et Co-
episcopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctore revere debere. Addidi Stephani Lan-

¹ Lib. 8. cap. 11.² Lib. 7. de ubiib. Donatij. contr. Parm.³ Adv. eos, qui cast. agr. fer.

rissei verba in epistola ad Bonifacium II. Quia Dom-
no dicente tertio, amas me? pasce oves meas, tradi-
dit prius vobis mandatum ostendens, et per vos dein
de omnibus per universum mundum sanctis ecclesiis
condonavit. At tandem Leonem M. adduxi tum in epi-
stola decima, tum in sermone tertio de sui adsumptio-
ne ita alementem: Magnum et mirabile, dilectissimi, huic
viro consortium potentias suae tribuit divina dignatio;
et si quid cum eo commune ceteris voluit esse Principi-
bus, namquam nisi per ipsum dedit, quidquid alius
non negavit. Haec certe, nisi in alienum omnino sen-
sum detorquentur, illud ipsum significant, quo S. Tho-
mas episcopalem iurisdictionem a Petro eiusque succes-
soribus immediate proficii denotavit, cum scriptis pro-
missas Petro fuisse claves, ut ostenderetur potestas clav-
ium per eum ad alios derivanda ad conservandam Ec-
clesiae unitatem.¹ Post haec autem quid restat aliud
quam ut cum Joanne Episcopo Ravennate in epistola
ad Gregorium M. , Petri sedem universalis Ecclesiae
sua iura transmittere; et cum Rhemensis synodi Pa-
tribus: auctoritate Episcopis per beatum Petrum prin-
cipem Apostolorum divinitus collatam fateamur?

SCHOL. Ita P. Zacharia part. I. Anti-Febr. vind.
dissent. 3. cap. 2. §. 3. pag. 439.

§. LXXXVIII.

Respondetur:

Restat vero, atque illud in primis, quod valde ve-
reor, ne si haec nimis urgant adversarii, illud conse-
quatur, quod nimis confidenter Iacobatius disputabat,
negat autem Zacharia (§. LXXXV.), ne ipsos qui-

dem

¹ Lib. 4. cont. gent. cap. 76.² Lib. 3. epis. 57. alias 55.³ Tom. 6. concil. Hard. pag. 466.

deum sanctorum Christi discipulos aliunde potestatem suam quam a Petro accepisse (§. LXXXII.). Ut ne tamen, quam repudiant, consecrationem invitis obtulerunt, atque omnibus his Patrum testimoniis plus non posse confici, quam apostolatus acque ac episcopatus instituendi initium in Petro factum esse, seu ut Siricius P.¹ scribit, *Per Petrum et apostolatus et episcopatus in Christo coepisse exordium;* et Caesarius Arelatensis in epistola ad Symmachum: *A persona beati Petri Apostoli episcopatum sumisse initium.* Quod quidem et verum est, et interpretationem efficit perspicuum eius, quod ait Innocentius: *A Petro episcopatum omnemque auctoritatem eius nominis emersisse;*² nempe tunc, quando Christus illi personam Ecclesiae gestanti claves regni coelorum pollicitus est. Non enim ut praecipua ad Petrum, ita ad eum solum haec promissio, verum ad omnes etiam reliquos Christi discipulos horumque in regenda Ecclesia successores pertinebat, Augustino docente:³ *Quoniam omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: Tu es Christus :: et ei dicitur: Tibi dabo claves ::: Cum et illud unus pro omnibus distaret, et hoc cum omnibus tamquam personam gerens unitatus acciperet. Vnde sit, ut quoniam Optatus solum, docet, Petrum accepisse claves, ceteris communicandas, et per Petrum Episcopis datas coelestium honorum claves.* Gregorius Nyssenus: non is sit horum verborum sensus, quasi vel Apostoli auctoritatem suam a Petro, vel Episcopi a summo Pontifice habeant, quod utrumque traditioni adversum est (§. LXXXVI.); sed quod, ut Ambrosius explicare docet, dominicum gregem non solum tunc *beatus Petrus*, verum et Apostoli, et universum pastorum collegium, consensione tamen et charitate induulta cum capite suo, in quo comprehensum, et qua-

¹ Epist. 5.² Bauttentr. §. 406.³ Traß. 1:8. in Joann.

quasi complicati omnes erant, quando divina illum haec potestate ornavit Christus, pasendum suscepserint (§. LXXXIV.).

SCHOL. Elegantissimum in rem meam est Leonis M. locus in epist. 14. * Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit. Et hanc connexio totius quidem corporis unanimitatem requirit, sed praecipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus etsi dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis: quoniam et inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis; et quoniam omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut ceteris prae- mineret. De qua forma Episcoporum quoque est orthodistinctio, et magna ordinatione provisum est, no- mnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, queruntur inter fratres haberetur prima sententia; et rursus quidam in maioribus urbibus constituti sollicititudinem suscipient ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura conflu- ret, et nihil usquam a suo capite dissideret. Cuius unitatis conservationem a Domino per Apostolos omni- bus Episcopis traditam Cyprianus commendat in episto- la ad Cornelium P. his verbis: *Hoc vel maxime, fra- ter, et laboramus et laborare debemus, ut unitatem a Domino et per Apostolos nobis successoribus traditan, quantum possumus, obtinere curemus.* Conf. Lud. Thomassinus de veter. et nov. eccles. discipl. part. 1. lib. 1. cap. 50.

§. LXXXIX.

Episcopi potestatem suam quando adipiscuntur.

Quaerit autem porro Zatharia, ne sola pugnet

* Editionis Balleriniorum, quorum lectionem sequuntur sumus. Videantur ad hunc locum.

uctoratu, quondam velimus Episcopos a Christo iurisdictionis potestate donari. An in consecratione: at tum potestas quidem ordinis confertur, inquit, non iurisdictionis, quam ab electis et confirmatis Episcopis, licet non consecratis tunc exerceri posse, superiore capite vidimus. Nisi forte adversarii celint tributam prius iurisdictionem iterum in consecratione conferri, quod inane segmentum esset ad declinandum, si fieri posset, huius viae argumenti solummodo exigitum :: Aut, quem elegitur quis et confirmatur in Episcopum, designari personam, cui Deus iurisdictionem ante episcopalem consecrationem impetrat, quae opinatio viam aperit absurdis figuris. Verum nihil his tot figuris opus est. Aio itaque, in consecratione potestate non tantum ordinis, sed et iurisdictionis Episcopos a Christo immediate donari. Leve enim est, et ex disciplina sumtum junioris aetatis, quod iurisdictionem Episcopi hinc nondum consecrati iure exerceant confirmatione electione. Verus Ecclesia confirmationem non sciungebat a consecratione: munii fungi iurisdictionis episcopalis, qui ordinem nondum esset adeptus, patiebatur neminem; non ignara scilicet, potestatem episcopalem, tametsi ad varia et multiplicita officia pertinentem, unam tamen esse, indivisa ac perfectam a Christo institutam, ut divelli in partes ac scindi non possit. Proinde iurisdictione, quam per confirmationem indipisci hodie dicuntur Episcopi, non est iurisdictione episcopali ordinis a Christo ipso adnexa et hierarchica, quam sola tribuit consecratio, sed vicaria quadam et *administratoria*, quemad ipsa indicat confirmationis formula *Eugenio* descripta in *iur. eccles. part. 1. tit. 14. cap. 4. §. 11.*

SCHOL.

¹ *Anti. Febr. vñscit. part. 1. dñs. 3. cap. 1.*² *Cap. 2. §. 4.*³ *Cap. 15. de elect.*⁴ *Eugen part. 1. tit. 15. cap. 1.*⁵ *Eugen loc. cit. cap. 4.*

SCHOL. At si iurisdic^tio, inquies, divino iure annexa est ordinis episcopali, consequens est, ut et Episcopi titulares iurisdictionem habeant; ut iurisdictione Episcoporum restringi, adimi, ampliari non possit; ut ea privati valide tamen peragant omnia, perinde ac valide ordine suo funguntur. Haec autem cuncta tam falsa sunt, quam a canonibus Ecclesiae aliena. Ita est profecto: sed tu vide sis Petr. *Colletum prælect. theolog. tom. 7. part. 2. trah. de ordin. cap. 4. pag. m. 354. seqq.* Rauttentrausch. *Inst. iur. publ. eccl. §. 408. seqq.* et alio passim. Theologos recentiores, Gallos præcipue, et *Iurisconsultos Germaniae*.

§. XC.

An inter se quod potestatem episcopalem differant?

Ita vero sequatur necesse est, inquit *Bellarminus*, ut Episcopi, sicut ordo est idem omnium, ita etiam iurisdictionis *aequalis* omnes potestatem acceperint, canique non certis dioecesum limitibus circumscriptam, sed per universam Ecclesiam pertinentem, qualis *Apostolorum* fuit, quorum illi locum obtinent. Atque hoc ita est profecto. AEqualem omnibus Episcopis a Christo datum fuisse potestatem, sicut *aequalis* (salva Petri prerogativa) data fuit *Apostolis* sanctorum. Patrum testissima doctrina est: quam post *Nic. de Cusa*, *Franc. de Victoria*, *Dom. Sotum*, *Card. Bellarminum* ipsum, aliosque veteres Theologos vehementer probant *Petr. de Maria* et *Lud. Thomassinus* multis in locis apertissime. Ut paci mutuae et populum saluti consuleretur, amplitudo haec potestatis ad dioeceses singulas canonibus coactata est quidem; verum etsi, inquit *Epiphanius*,

T

sin-

¹ *Pid. cau. 24. quæst. 1. can. 18.*² *De sing. prim. Petr. §. 4.*³ *In epist. ad Iohann. Hierosolym.*

SECTIO I.

singuli ecclesiarum Episcopi habent sub se ecclesias, quibus curam videntur impendere, et nemo super alienam mensuram extendit; tamen praepontus omnibus charitas Christi, in qua nulla simulatio est. Rationem Cyprianus dabit in epistola ad Stephanum¹, copiosum corpus est Sacerdotum, aicis, concordiae mutuae glutino, atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro haresim facere, et gregem Christi lacrare et vastare tentaverit, subveniant ceteri: Nam est pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, et oves universas, quas Christus sanguine suo et passione quaevisuit, colligere et fovere debemus. Quocirca apte unum esse episcopatum dicebat², cuius a singulis in solidum pars tenetur. Neque est, quod sibi de primatu metuat Bellarmus, quasi cum iurisdictione Episcoporum immediate a Christo accepta cohaerere non possit: quam vanam suspicionem iam olim tertio Eccliesiae saeculo proscriptis S. Cyriani.

SCHOL. In codem de unitate libro, dum sic aite Loquitur Dominus ad Petrum: super hanc petram::: Tibi dabo claves ::: Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: Sicut misit me Pater, et ego mitti vos, accipite Spiritum Sanctum, si cui remiseritis peccata::: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate dispositum. Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consilio praediti et honoris et potestatis: sed exordium ab unitate proficiuntur, ut Ecclesia una monstretur. Conf. Gasp. Iuuen. in comment. de sacram. diss. 9. quaest. 1. art. 3.

§. XCI.

¹ Edit. Baluz. 67.

² Lib. de unit. Ecclesiae.

CAPVT VIII.

147

§. XCI.

Subiectum immediatum imperii sacri quoniam est?

Enimvero honoris istud auctoritatissimum par consuetudinem nihil impedit eam potestatis discretionem, quae existit ex primatu (§. LXXXVIII.) : cuius quidem vis haec est, ut etsi suam singuli Episcopi a Christo potestatem habeant immediate, camque in parte dominici gregis sibi a Spiritu Sancto commissa in solidum exercant (§. XC.) : cum quadam tamen ad primatum subordinatione, et in ea, quae est catholicae Ecclesiae propria (§. XII. XIII.), tum inter se, tum etiam cum visibili corporis totius capite sancta communione exercere debeat¹. Hoc enim est, quod S. Hieronymus ex aequo super omnes Apostolos Ecclesiae fortitudinem solidari aiebat: unum tamen inter duodecim electum fuisse, ut schismatis tolleretur occasio: seu ut, quod Optatus scribit², in una cathedra Petri unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defendarent, ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram colloquaret. Atque hoc ipsum Episcoporum universum corpus per fidem et charitatem in suo capite coniunctum, ea est unitas, cui a Domino imperium a Patre sibi creditum immediate collatum fuisse Augustinus prae ceteris luculentius adseruit: Has claves, inquit, non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiae. Hinc ergo Petri excellentia praedicatur, quia ipsius universalitatis et unitatis Ecclesiae figuram gessit, quando ei dictum est, tibi trado, quod omnibus traditum est. Et alibi: Non enim sine causa inter onnes Apostolos huius Ecclesiae

¹ T. 2. ca-

² De Marca, de sing. Prim. Petri, §. 5, regundo ordinio. C. 1. 10. 10.

³ Lib. 1. advo. Iovin. n. 26.

⁴ Lib. 2. sibipi. Donat. contr. Parm.

catholicae personam sustinet Petrus. *Huic enim Ecclesiae claves regni coelorum datae sunt, quum Petro datae sunt. Et quem et dicitur, ad omnes dicitur, amas me? pascere oves meas.* Similia sunt alia his adeo multa ab eodem dicta sancto Doctori, adeo constanter, ut *Natalis Alexander inconcussum manere principium illud ex S. Scriptura et traditione accepit, et a S. Augustinio aperte, frequenter, perseveranter tradidit, et inculcatum claves toti Ecclesiae a Christo dataes, immediate ipsi collatam a sponso autoritatem ligandi et solvendi, potestatem iurisdictionis in tota universitate Ecclesiae principaliter residere scripsit.*

SCHOL. In Hist. eccles. saec. XV. et XVI. diss. 8. art. 3. §. 53. a quo non dissentirent Habertus et Tourneilus, quorum ille part. 2. de hierarch. eccles. cap. 5. §. 5. quæst. 2. scripsit: *Potestas clavium data est Ecclesiae, hoc est, Pontifici et Episcopis, et his quidem cum subordinatione ad Pontificem Petri successorem. Hic vero de Eccles. quæst. 5. art. 2. Datae sunt etiam immediate unitari, id est, omnibus Apostolis eorumque successoribus Episcopis. Ad hanc sententiam accesserunt novissime viri clar. Schrodt. Inst. iur. canon. lib. 1. tit. 33. §. 749; et Rantzenstrach Inst. iur. publ. eccles. §. 1. et 76. Monet autem uterque differre hanc, quam amplexi sunt, doctrinam ab ea, quae Edm. Richerii esse dicitur in libello de Eccles. et polit. potestate tradita, ut qui Ecclesiam sumiserit, ait Schrodt, pro tota multitudine fidelium, cui iurisdictionem ecclesiasticam proprio atque essentialiter competere docuit. Eadem repetit Rantzenstrach: Richerii manes nolim ego vindicare, sed hoc tamen, quod de Richerio hic dicitur, quam novi. id est, iurisdictionem ecclesiasticam proprio atque essentialiter competere docuit.*

x. De agone christiano. n. 32. Insignis praeterea locus est term. 149. alias 16. de divers. ubi S. Doctor pro indubitato habet acceptissima a Domino claves Paulum, Ioannem, Iacobum, ceterosque Apostolos. Et concludit: Quod uni Petro datum est, Ecclesiae datum est.

abst non a mente tantum, verum etiam ab eo ipso bello, sciunt omnes, qui cum legerunt. Ipse iam questus est Richerius nec uno loco adinxisse sibi Vallium eam doctrinam, tamquam si docuisset, *claves datas etiam laicos, batuulis et cordonibus.* Quam alienus ab hac doctrina vir ille fuerit, ipsa docere potest inscriptio capituli secundi, quae haec est: *Christus immediate et per se claves sive iurisdictionem ordini hierarchico constitutis per immediatam et realem missionem omnium Apostolorum atque discipulorum.* Pag. 3. Hoc autem quid aliud significare potest, quam quod ait Schrodius, se Ecclesiam intelligere regitivam, quae in Apostolis et Episcopis collective sumptis spectatur? quod quidem multo etiam lucidius appetit ex iis quae scripsit pag. 4. in haec verba: *Quando igitur missio vera et realis est collatio iurisdictionis auctore Apostolo :: Christus autem omnes Apostolos atque discipulos, qui episcopalem et presbyteralem ordinem referabant, immediate, in dividu et collectivè misit, sicut a Patre suo, id est cum iusta et spirituosa auctoritate ad regendam Ecclesiam necessaria, missus fuerat: consurgit, totum ordinem hierarchicum, episcopali et sacerdotali ordine constantem, immediate, proportionate tamen atque subordinate, suam potestatem et iurisdictionem, hoc est facultatem regendi Ecclesiam a Christo derivare. Haud minus vel obscura sunt vel ambigua, quae habet in fine demonstrationis secundi capituli, pag. 20.: Summa huius disputationis est, ordinum hierarchicum collectivè sumptum claves cum sacerdotio Christi immediate habere a Domino. Egone vero, quum haec tam perspicue a Richerio tradita lego, mihi a quoquam sinam persuaderi, Ecclesiae nomine ab illo non Ecclesiam regentem, quae ex Apostolis et Episcopis collectum sumptis constitutur, sed universam fidem multitudinem acceptam fuisse? ne, si Petavius quidem hoc testetur.*

§. XCII.

Quae forma imperii sacri?

Atque hinc aestimare nobis licet, opinor, quam ex iis, quae nuper expositae sunt (§. LXXXI.), imprimis formis ecclesiasticum regimen proxime referat. Nam quum huic Christus non solum summum Pontificem, tam etiamp; ampla quadam atque eminenti auctoritate praeditum (§. XXIII.), verum Episcopos etiam praefererit immediate ornatos potestate, subordinata illa quidem, et intra dioecesum limites reducta, propria tamen et ordinaria (§. LXXXVIII.): planissimum est, Ecclesiae christianaee regimen nec pure esse aristocraticum, in quo primatus sacri potestas praeter modum ac ratione deprimitur; nec absolute monarchicum, quippe quod et cum ordinaria ac propria Episcoporum divino iure competente auctoritate non coheret, et praxi apostolicae, multorumque sacerdorum notissimae cunctis observantiae perspicue adversatur; sed esse monarchicum aristocratice temperatum, in quo primatialis dignitas ad conservandam unitatem divinitus instituta ita eminet, totiusque Ecclesiae saluti curam ita impendit, ut de potestate ac dignitate Episcopis omnibus ac singulis a Christo in solidum commissa nihil penitus detrahatur.

SCHOL. I. Conf. Petrus de Marca in *dissert. de discrим. cleric. et laicor.* Nec si quis in rebus publicis gubernandi optimam contendat perfectissimamque regiminis formam absolute monarchicam, eamdem ego continuo cum Card. Orsio ad ecclesiasticam societatem transtulerim: non ob hoc tantum, quod alia civitatum, alia sit Ecclesiae christianaee ratio; verum etiam quod haec res omnis non tam ex philosophiae humanae placitis, ut ait doctissimus Rauttenstrauch (§. 82.) quam ex una Christi seu institutoris Ecclesia

suae

CAPVT VIII.

151

suae voluntate metienda sit. Quae quidem cuiusmodi fuerit, non ex iis tantum liquet, quae adhuc dicta sunt copiose, sed et in primis ex usu primitivae Ecclesiae tamquam voluntatis illius divinae interprete omnium gravissimo. De quo vide Tournelium tom. I. curs. theolog. pag. 544. Rauttenstrauch. loc. cit. §. 83. seqq.

SCHOL. II. Aristocracia vero, an monarchia praevaleat, si quis rogat, ersi recte moneat laudatissimus Rauttenstrauch, nihil esse necesse omnia ad scholasticum loquendi modulum tam anxie exigere; neque vero rerum publicarum quidquam intersit, utro modo res suas agant Praefati Ecclesiarum, modo suos se intra limites contineant: tamen si quis prima Ecclesiae tempora cum iis comparat, quae Gregorio VII. P. posteriora sunt, animadverteret is, opinor, temperatus olim multo, quam post deinde sacram Ecclesiae monarchiam administratam fuisse. Conf. Ioa. Mod. Pichler *systema regiminis ex Christi institutione* §. 14. pag. 45.

SE-